1

臺南市政府觀光旅遊局109年第2次性別平等工作小組會議紀錄

壹、時間：109年12月18日(星期五)上午10時0分

貳、地點：民治市政中心世紀大樓8樓會議室

參、主席：林召集人國華                                記錄林素美

肆、出列席人員：（如簽到表）

伍、來賓致詞：本府性別平等辦公室長官及外聘委員

陸、人事室報告：

一、 上次會議決議事項執行情形：

(一) 109年性平成果列管表「去除性別刻板印象與偏見」：請風景區管理

科就水域遊憩活動以保留行動不便人員名額或女性名額或推廣、鼓勵

母親或女性參與之方式，增進友善環境及改善傳統家庭角色分工之政

策方案填寫，完成提報(如附件0-1)。

(二) 109年性平成果列管表格「建構性別友善環境政策措施」提升女性經

濟力」，請旅遊服務科就辦理新住民創業措施填報及觀光事業科就民

宿業者設立女性從業人登記數所佔比例填報，完成提報(如附件0-2-

及0-3)。

二、 依市府109年8月18日府性平字第1090983054號函以，為落實性別主流化

工具(性別分析、性別影響評估、性別預算)之，請110年以後撰寫單位配

合性別平等辦公室管考期程，請撰寫單位於110年6月底完成撰寫後送人

事室彙整成果表(如附件1)

三、 109年性別意識培力課程參訓及性別平等宣導情形:

(一) 本局一般公務人員（不含職代）完成性別平等課程時數2小時(含實

體及數位課程)人數計65人，其中男性36人、女性29人，參訓率達

100%。

(二) 依台南市政府109年11月18日府性平字第1091409694號及109年12月

09日府性平字第1091513731號函轉行政院辦理「性平觀察家養成挑

戰有獎徵答」社會組個人、機關組團體競賽活動辦法，因地方政府

等機關競賽成績排名各前5名之機關，可列為「行政院辦理直轄市

2

與縣（市）政府推動性別平等業務輔導獎勵計畫」之加分項目，鼓

勵同仁積極參與人數計68人，其中男性36人、女性32人，參訓率達

100%。

(三) 本局辦理性別平等宣導場次統計至109年11月30日止利用活動設

攤、網路平台、製作文宣品或海報、播放影片、說明會及有獎徵

答等方式宣導共計4場宣導人數30496人，其中男性15196人、女性

15300人宣導成效良好(如附件1-1)。

(四) 109年觀旅局性別主流化成果一覽表(如附件1-2)

柒、討論提案：

第一案

案由：本局109年性別統計分析報告主題為「108年度旅宿業負責人及從業人性

別統計分析」，提請討論(提案單位：觀光事業科)。

說明：

  一、依本局109年6月8日109年第1次推動性別平等會議決議暨109-112年本局

性別主流化實施計畫辦理。

  二、檢附性別統計分析報告如(附件2)

決議：請依照委員的建議修正性別統計分析報告內容。

第二案

案由：本局109年度性別影響評估主題為「推動觀光景點設置性別友善廁所宣

      導」，提請討論(提案單位：風景區管理科)。

說明：

一、 依本局108年12月23日108年第2次推動性別平等會議決議暨109-112年本

局性別主流化實施計畫辦理。

二、 檢附性別影響評估檢視表(如附件3)

決議：請依照委員的建議修正性別影響評估檢視表。

第三案

案由：110年度性平成果列管表格「去除性別刻板印象與偏見政策措施」、「建構

      性別友善環境」及「提升女性經濟力」提報機關(單位)」，提請討論。

說明：

一、 依臺南市政府109年5月8日府性平字第1090569780號函辦理，每年至少

提報1項去除性別刻板印象與偏見政策措施(不含宣導活動)。

3

二、 政策計畫內容重點分述如下：

(一) 家庭面向：改善傳統家庭腳色分工(如：訂定獎勵措施鼓勵男性參

與家務或育兒)。

(二) 文化面向：針對傳統宗教禮俗推展平權之性別文化、破除性別刻板

文化、設置性別友善環境窗口(如：設立不動產登記法現場諮詢專區

以修正繼承之性別不平等、身心障礙櫃台)。

(三) 社會面向：性別調查增設第三欄性別選項/性少數選項、辦理民意

調查(如：瞭解民眾對於多元性別的概念/態度)。

(四) 媒體面向：設立性別平權規範以促進媒體能達到性別平等的自律或

他律、辦理媒體識讀以減少媒體物化女性或性別刻板之報導、針對

性別議題報導設立澄清專區以消除性別平等等不實內容或歧視內

容。

三、

 提報單位: 具體政策措施 備註

風景區管理
科109年

    110年

「2020台南市水域遊憩體驗活動」:

一、 109年 7月 18-19日、25-26日於官田區葫

蘆埤自然公園及 109年 8月 1日-2日、8-9

日於新營區天鵝湖公園:今年在此兩處活動

地點，透過性平影片撥放及性平文宣張貼宣

導的方式，鼓勵女性參加水域活動觀光產

業，落實性別平等政策，提升女性在環境領

域的能力與參與，男女性參與分析如圖。

二、 109年 10月 1 日至 4日、9日、10日於柳

營區德元埤荷蘭村舉辦:為鼓勵行動不便及

弱勢家庭的朋友一起參與體驗活動，該梯次

特別邀請新營區家扶中心的小朋友及家長一

起參與我們的活動。透過活動的宣導，增進

小朋友對於水域安全的知識，也讓參與的家

長可以與小孩一同學習水域安全知識，不僅

增進家庭關係也達到宣導的效益。

三、 每場次第 1梯次 10個現場名額給身障、女

性攜眷及弱勢朋友優先體驗。

四、 綜上，110年賡續推動婦女攜帶眷屬參加水

域活動。

4

男女性參與分析圖

旅遊服務科

103年

108年
110年

提升新住民女性經濟具體措施:

一、 本市新住民蘇虹鮮來自越南十八歲來台，
來台定居後，平時烹煮不同菜色和點心給家
人品嚐，除越南家鄉菜和糖果茶點，也嘗試
台灣小吃及料理。

二、 向移民署申請築夢計畫，規劃各項執行細
節實現夢想。有了資金添購買烤箱設備，自
己設計 Loge 把象徵台南圖騰劍獅及安平古
堡等古蹟圖樣放在包裝上，申請商標註冊。

三、 輔導參加衛生局辦理新住民生育保健通譯
培訓，在通過考試成為衛生局通譯員。更在
輔導103年通過移民署辦理的移民通譯考
試，成為通譯員並受邀擔任母語老師及多元
文化講師， 108年6月更獲聘仁德區公所調解
委員會委員，是全市首位來自越南籍的調解
委員，協助越南籍新住民了解本身權益與本
地民眾的糾紛調解事宜。9月成立社團法人
臺南市新住民家庭促進成長發展協會，並擔
任理事長，協助剛入境新住民家庭各方面發
展輔導及適應台灣生活。

四、 綜上本局110年賡續輔導新住民提升女性經
 濟能力。

觀光事業科
108年

109年

就本市民宿女性從業人數所佔比例填報
一、 經調查108年7月前本市民宿從業人員男性

為44.4%，而女性從業人員比例佔55.6%，此

5

比例顯是本市從業人員女性較男性多，本局
藉由辦理「民宿申設說明會」和推動「民宿
多元性別從業人員研習」的方式，由公部門
帶動示範。加上鼓勵私部門在地業者及住民
主動參與，透過地方組織、團體或區公所勸
（宣）導，其次，考量在公部門資源有限的
情況下，誘發私部門的力量協助，共同發揮
公私協力的夥伴精神

二、 109年7月本市民宿從業人員女性比例為
54.1%，男性從業人員為45.9%，截至109年7
月男女從業人員性別比例日漸相當，在推行
國內旅遊觀光住宿等政策時，在性別人數均
衡發展下，必能對於旅客服務品質有更進一
步的提升。

決議：請風景區管理科、旅遊服務科、觀光事業科，請依照委員的建議修正及
      調整內容。

第四案

案由：本局110年度建構性別友善環境人身安全與環境性別主題為「觀光景區環

      境及基礎設施安全 性改善計畫」，提請討論。

說明：

一、 依臺南市政府 109 年 5 月 8 日府性平字第 1090569780 號函辦理，

每年至少提報 1 項建構性別友善環境政策措施。

二、查本局自辦工程每年至少有30%工程案件，納入性別平等及人身安全與環

境相關項目，並視預算編列情形逐年提高。優先針對本市熱門景區進行環

境基礎設施檢查，對於有急需改善安全性之地點進行改善，如地坪整理、增

設護欄或休憩設施、燈光照明改善等，並於改善時同時注意不同性別、年

齡及區域等需求。

三、 本年度已爭取中央(交通部觀光局)建設補助經費，共計5案。

(一) 學甲區2件工程，考量不同年齡需求及安全性，於設置自行車道時一

併設置安全欄杆，其中1件已於109年6月完工，1件於109年10月開工。

(二) 安平區1件工程，考量景區夜間安全性，增設夜間燈光及地坪改善，

以維護不同年齡安全需求，預計109年底完工。

(三) 關廟區、龍崎嶇2件工程，於關廟森林公園及虎形山公園等熱門景區

進行地坪改善及增設欄杆、座椅等休憩設施，以維護不同年齡、性別

6

之休憩需求，其中1件預計於109年11月完工，1件於109年10月開工。

決議：照案通過

第五案

案由： CEDAW自製作宣導媒材草案1份，提請討論，(提案單位：旅遊服務科、

        人事室)。

說明：

一、依據台南市政府109年8月14日府性平字第1090995334號函暨109-112年

「消除對婦女一切形式岐視公約（CEDAW）教育訓練及宣導計畫」辦理。

二、 檢附109年度製作CEDAW海報草稿1份(如附件4)

決議：請各科於本會議結束後一周內依業務屬性提供海報電子檔給人事室俾

      傳送至性平辦公室修改海報內容。

第六案

案由：為擴大性別平等宣傳效益，110年起請各單位在辦理各項對外活動、研習、

會議、論壇時，能納入性別平等靜態素材(如海報、DM、簡報等)或動態

素材(如宣導短片、微電影等)，以加強性別平等之教育與宣導推動工作，

成果內容亦請於活動一週內填寫成果表(如附件)送人事室彙整後，上傳

觀旅局性別主流化專區網站一案，提請討論。

說明：

一、 為展現本府各機關單位推展性別平等措施、推動性別主流化、落實

CEDAW，積極消除性別歧視，促進性別平等豐碩成果，特建置本府性別

主流化網站 http://ge.tainan.gov.tw/，提供民眾瞭解本市性別主流化

培力成果及本市相關性別平等法規與政策，透過友善及有效的資訊揭露，

滿足民眾知的權利，並讓更多民眾共同參與性別平等工作之推動。

二、 110年度本局考核項目之預定年度目標，請各科依業務屬性至少提供2筆

成果(性騷擾防治宣導、單發文宣及懸掛紅布條不列計)。

三、 請於活動一週內填寫成果表及照片檔送人事室彙整後，上傳本府性別主

7

流化專區網站。

決議：照案通過。

第七案

案由：決定110年度「性別統計與性別分析」案撰寫者，提請討論(提案

       單位：會計室)。

說明：

一、 臺南市政府觀光旅遊局 108年統計業務檢討會會議紀錄；本局性別統計分

  析由事業科、行銷科及旅服科輪流負責撰寫；109年度事業科、110 年度

  行銷科及 111年度旅服科，109年度事業科已完成，110年度由行銷科負

  責。

二、 建請行銷科於 110年度第一次性別平等工作小組會議提出撰寫主題及架

  構，提請委員會討論核定。

決議：照案通過。

第八案

 單位 活動 預計辦理日期 辦理方式

1
觀光行銷科

ex七股海鮮節 110.8月 ex播放性平宣導影片

2 將軍吼

3
觀光事業科

ex辦理民宿研習  ex播放性平宣導影片

4

5
觀光技術科

ex黃金海岸船屋
ex電視牆輪播性平宣導

影片

6

7 風景區管理

科

ex葫蘆埤童趣節 110.7月

8 德元埤風車節 110.8月

9
旅遊服務科

ex 日韓語培訓班 110年6月

10 Ex肉燥節 110年11月

11 虎頭埤風管

所

兒童節寫生比賽 110年1月

12 中秋節 110年9月

8

第八案

案由：決定 111年度「性別預算」案撰寫者，提請討論(提案單位：會計室)。

說明：

一、 依據性別分析、性別影響評估及性別預算作業時程圖及相關注意事項(以

109-111年為例)辦理，如下：110年撰寫者須於各機關單位召開年第一

次性平工作小組會議前 (6月 30日前 )完成，提報至性平工作小組會議

進行備查， 且須將該計畫之經費填報至性別預算表中並勾選「已經過性

別影響評估」 。

二、 110年度性別預算由人事室及風管科各提一案；111 年度除該二科外，請

再檢視旅服科、行銷科、技術科、風管科、事業科及虎頭埤風管所等單

位，提請委員會討論核定。

三、 經委員會核定負責單位，請於 110年度第一次性別平等工作小組會議開

會前完成，並提報至性平工作小組會議進行備查，提請討論。

決議：照案通過。

第九案

案由: 109年度「性別統計指標」請指定一個科(室)單位撰寫案，提請討論

        (提案單位：會計室)。

說明：

一、 本局 109年度性別指標已完成並掛本局行政網，說明如下：共有二案，

其一由旅服科彙整包括虎頭埤園區等志工人數性別為指標，製作「108

年志工人數統計」；其二，由會計室向人事室索取職員職等及性別資

料，製作「108年底公務人員按職等別及性別分」性別指標。

二、 「公務人員按職等別及性別分」性別指標會計室每年都會製作，一併敘

明。

三、 110年度除會計室例行製作「公務人員按職等別及性別分」性別統計指

標外，建請由各科室輪流製作，110年度行銷科、111年度技術科、112

年度風管科及113年度事業科，提請委員會討論核定。

決議：照案通過。

捌、臨時動議：為彙整本局109年性別成果表，請各科室依照輪值日期表指派同

    仁至人事室填寫資料。

決議：照案通過。

玖、散會時間：109年12月18日(星期五)上午11時50分